
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

17 декабря 2018 г. № 122 

Об утверждении Изменения № 27 

Общегосударственного классификатора  

Республики Беларусь ОКРБ 011-2009  

«Специальности и квалификации» 

На основании абзаца одиннадцатого статьи 109 Кодекса Республики Беларусь об 

образовании и в целях дальнейшего совершенствования и применения 

Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 

«Специальности и квалификации» Министерство образования Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить и ввести в действие Изменение № 27 Общегосударственного 

классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации» 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр И.В.Карпенко 

  

Изменение № 27  ОКРБ 011-2009 
  

МКС 03.180; 35.040 

  

Специальности и квалификации 

Спецыяльнасці і кваліфікацыі 

  

Введено в действие постановлением Министерства образования Республики Беларусь  

от 17 декабря 2018 г. № 122 

  

Дата введения – после официального опубликования постановления Министерства 

образования Республики Беларусь от 17 декабря 2018 г. № 122 

  

Внести изменения и дополнения в раздел 4 «Основные положения», таблицы 3, 4, 6, 6а, 7, 

8, 10, «Библиографию» с учетом принятых обозначений в графе «Тип изменений»: 

А – аннулировать; 

В – ввести; 

И – изменить. 

  
Примечание – В строке, обозначенной «И», текст в новой редакции выделен жирным шрифтом. 

  
Тип 

изменений 
Раздел классификатора Содержание изменения 

1 2 3 

И Основные положения 

(4.8, абзац 8) 
Отличительной особенностью кодирования специальностей 

высшего образования II ступени (магистратуры) являются 

цифры, определяющие специально выделенную для данной 

подсистемы группу специальностей: 80 «Научные 

исследования и разработки, преподавание» (например: 

специальность 1-33 80 01 «Экология») 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

2 

И Основные положения 

(4.15) 
Таблица 6а включает коды и наименования специальностей 

высшего образования II ступени (магистратуры), 

наименование степени «магистр». Наименование группы 

специальностей 95 80, наименования и степени 

специальностей магистратуры, входящих в группу 

специальностей 95 80, утверждаются правовым актом 

Министерства обороны Республики Беларусь, 

согласованным с Министерством образования Республики 

Беларусь. 

Требования к уровню образования лиц, поступающих для 

получения высшего образования II ступени (магистратуры), 

определяются образовательными стандартами высшего 

образования II ступени (магистратуры) 

И Основные положения 

(4.21, абзац 1) 

Записи в документы об образовании и другие документы о кодах 

и наименованиях специальностей (направлений специальностей, 

специализаций) и квалификаций/степени «магистр» 

производятся в соответствии с ОКСК, по группе 

специальностей 95 80 – в соответствии с правовым актом 

Министерства обороны Республики Беларусь, 

согласованным с Министерством образования Республики 

Беларусь 

А Таблица 6а – 

Систематизированный 

указатель специальностей и 

степеней высшего образования 

II ступени (магистратуры) 

Графа 2. Рекомендуемый код профиля, направления образования, 

группы специальностей или специальности высшего образования 

I ступени, позволяющего претендовать на высшее образование 

II ступени 

И Библиография [1] Кодекс Республики Беларусь об образовании 

(Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 13, 2/1795) 

[2] Закон Республики Беларусь «О внесении изменений и 

дополнений в Закон Республики Беларусь «О техническом 

нормировании и стандартизации» от 24 октября 2016 г. 

№ 436-З (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2016 г., 2/2434) 

  

Таблица 3 – Укрупненная структура ОКСК 
  

Тип 

изменений 
Код 

Наименование профиля, направления образования и группы 

специальностей 

Код по 

ОКЭД 

Код по 

МСКО-О 2013 

1 2 3 4 5 

И 08 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 08 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

В 09 80 Группа специальностей: Научные исследования и разработки, 

преподавание 

    

А 09 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 16 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

В 18 80 Группа специальностей: Научные исследования и разработки, 

преподавание 

    

А 18 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 19 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 19 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

В 20 80 Группа специальностей: Научные исследования и разработки, 

преподавание 

    

А 20 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

3 

И 21 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 21 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 23 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 23 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 24 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 24 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 25 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 25 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 26 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 26 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 27 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 27 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 31 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 31 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 33 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 33 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 36 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 36 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 37 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 37 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 38 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 38 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 39 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 39 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 40 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 40 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 41 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

И 42 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 42 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 43 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 43 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

4 

В 44 80 Группа специальностей: Научные исследования и разработки, 

преподавание 

    

И 45 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 45 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 46 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

И 48 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 48 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 49 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 49 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 50 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

И 51 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 51 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 53 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 53 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 54 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 54 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

А 55 80 Группа специальностей: Научная и педагогическая 

деятельность 

    

А 55 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 56 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 56 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 59 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 59 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 60 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

И 69 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 69 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 70 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 70 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 74 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 74 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 75 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 75 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 79 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

5 

В 86 80 Группа специальностей: Научные исследования и разработки, 

преподавание 

    

А 86 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

В 89 80 Группа специальностей: Научные исследования и разработки, 

преподавание 

    

А 89 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

В 91 80 Группа специальностей: Научные исследования и разработки, 

преподавание 

    

И 92 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 92 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

А 93 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 94 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 94 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 95 80 Группа специальностей: Закрытая группа     

А 95 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

И 98 80 Группа специальностей: Научные исследования и 

разработки, преподавание 

    

А 98 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

А 100 80 Группа специальностей: Научная и педагогическая 

деятельность 

    

А 100 81 Группа специальностей: Инновационная деятельность 

(с углубленной подготовкой специалистов) 

    

  
Таблица 4 – Систематизированный указатель специальностей, направлений 

специальностей основного образования 

  

Тип 

изменений 

Код профиля и 

направления 

образования, группы 

специальностей, 

специальности, 

направления 

специальности 

Наименование профиля, направления образования и группы 

специальностей 

Наименование специальности, направления специальности 
Код уровня 

образования 

1 2 3 4 

И 08 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И  08 80 01 Дошкольное образование 1 

А 08 80 03 Теория и методика профессионального образования 1 

И 08 80 04 Физическая культура и спорт 1 

А 08 80 05 Коррекционная педагогика  1 

А 08 80 06 Общая педагогика, история педагогики и образования 1 

И 08 80 07 Социально-культурная деятельность 1 

В 08 80 08 Научно-педагогическая деятельность 1 

В 08 80 09 Инклюзивное образование  1 

А 08 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 08 81 01 Инклюзивное образование  1 

В 09 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, 

ПРЕПОДАВАНИЕ 

  

В 09 80 01 Образовательный менеджмент 1 

А 09 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 09 81 01 Образовательный менеджмент 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

6 

И 16 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 18 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 18 80 01 Народное творчество 1 

А 18 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 18 81 01 Фольклор 1 

И 19 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 19 80 01 Дизайн 1 

А 19 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 19 81 01 Средовой дизайн 1 

В 20 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, 

ПРЕПОДАВАНИЕ 

  

В 20 80 01  Арт-менеджмент 1 

А 20 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 20 81 01 Арт-менеджмент 1 

А 20 81 02 Продюсерство в сфере искусств 1 

И 21 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 21 80 01 Теология 1 

И 21 80 02 Теоретическая и прикладная лингвистика 1 

А 21 80 03 Германские языки 1 

А 21 80 04 Романские языки 1 

А 21 80 05 Теория языка 1 

А 21 80 06 Сравнительно-историческое, типологическое и 

сопоставительное языкознание 

1 

А 21 80 07 Прикладная и математическая лингвистика 1 

А 21 80 08 Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, Африки, 

аборигенов Америки и Австралии (с указанием конкретного 

языка или языковой семьи) 

1 

А 21 80 09 Литература народов стран зарубежья (с указанием 

конкретной литературы) 

1 

И 21 80 15 История 1 

А 21 80 16 Отечественная история 1 

В 21 80 18 Этнография, этнология и антропология 1 

И 21 80 20 Театроведение 1 

И 21 80 21 Киноведение 1 

А 21 80 22 Изобразительное и декоративно-прикладное искусство и 

архитектура 

1 

В 21 80 23 Лингводидактика 1 

В 21 80 24 Перевод и переводоведение (с указанием языков) 1 

А 21 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 21 81 01 Инновации в обучении иностранным языкам 1 

А 21 81 02 Перевод и переводоведение (с указанием языков) 1 

А 21 81 04 Текстология 1 

А 21 81 05 Инновации в обучении языкам как иностранным (с 

указанием языка) 

1 

В 23 01 33 Лингвистическое обеспечение сурдокоммуникаций 2 

И 23 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 23 80 01 Библиотечно-информационная деятельность 1 

И 23 80 02 Музейное дело и охрана историко-культурного наследия 1 

И 23 80 06 Международные отношения 1 

А 23 80 08 Психология труда, инженерная психология, эргономика 1 

В 23 80 09 Лингвистическое обеспечение межкультурной 

коммуникации (с указанием языков) 

1 

В 23 80 10 Востоковедение 1 

В 23 80 11 Коммуникации 1 

А 23 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 23 81 01 Психологическое консультирование и психокоррекция 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

7 

А 23 81 02 Информационно-аналитическое обеспечение 

межкультурной коммуникации 

1 

А 23 81 03 Коммуникативный менеджмент 1 

А 23 81 04 Социальная психология 1 

А 23 81 05 Культурное наследие и туризм 1 

А 23 81 06 Психология в бизнесе 1 

А 23 81 07 Востоковедение 1 

А 23 81 08 Медиакоммуникации 1 

И 24 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

А 24 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 24 81 01 Правовое обеспечение хозяйственной деятельности 1 

А 24 81 02 Правовое обеспечение публичной власти 1 

А 24 81 03 Правовое регулирование внешнеэкономической 

деятельности 

1 

А 24 81 04 Прокурорско-следственная деятельность 1 

А 24 81 05 Правовое обеспечение альтернативных способов 

урегулирования конфликтов и споров 

1 

И 25 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 25 80 01 Экономика 1 

И 25 80 03  Финансы, налогообложение и кредит 1 

А 25 80 04 Экономика и управление народным хозяйством 1 

И 25 80 05 Бухгалтерский учет, анализ и аудит 1 

А 25 80 06 Технология и товароведение пищевых продуктов, продуктов 

функционального и специализированного назначения и 

общественного питания 

1 

И 25 80 07 Товароведение и экспертиза товаров 1 

А 25 80 08 Математические и инструментальные методы экономики 1 

В 25 80 09 Коммерция 1 

В  25 80 10 Статистика и анализ 1 

А 25 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 25 81 01 Международная экономика и торговая политика 1 

А 25 81 02 Экономика 1 

А 25 81 03 Мировая экономика 1 

А 25 81 04 Финансы и кредит 1 

А 25 81 05 Статистика 1 

А 25 81 06 Бухгалтерский учет, анализ и аудит 1 

А 25 81 07 Экономика и управление на предприятии 1 

А 25 81 08 Товароведение и экспертиза товаров 1 

А 25 81 09 Коммерческая деятельность 1 

А 25 81 10 Экономическая информатика 1 

А 25 81 11 Экономика и управление туристской индустрией 1 

А 25 81 12 Экономика и управление на рынке недвижимости 1 

В 26 02 02-09 Менеджмент (малый бизнес и предпринимательство) 1 

И 26 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 26 80 02 Документоведение и архивоведение 1 

В 26 80 03 Бизнес-администрирование 1 

В 26 80 04 Менеджмент 1 

В 26 80 05 Маркетинг 1 

В 26 80 06 Логистика 1 

В 26 80 07 Государственное управление и экономика 1 

В 26 80 08 Государственное управление и право 1 

В 26 80 09 Государственное управление 1 

В 26 80 10 Политический анализ и политтехнологии в медиасфере 1 

А 26 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 26 81 01 Бизнес-администрирование 1 

А 26 81 02 Инновационный менеджмент 1 

А 26 81 03 Управление недвижимостью 1 

А 26 81 04 Управление логистическими системами 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

8 

А 26 81 05 Маркетинг 1 

А 26 81 06 Логистика 1 

А 26 81 07 Управление инвестиционными проектами в государственно-

частном партнерстве 

1 

А 26 81 08 Правовое регулирование управленческой деятельности в 

социальных и экономических системах 

1 

А 26 81 09 Технологии управления персоналом 1 

А 26 81 10 Управление документами и архивное дело 1 

А 26 81 11 Государственное управление социальной сферой 1 

А 26 81 12 Электронное правительство 1 

А 26 81 13 Государственное управление в сфере правоохранительной 

деятельности 

1 

А 26 81 14 Управление развитием финансовых рынков и институтов 1 

А 26 81 15 Политический анализ и политтехнологии в медиасфере 1 

А 26 81 16 Финансовый менеджмент 1 

А 26 81 17 Управление банковским бизнесом 1 

А 26 81 18 Управление региональным развитием 1 

А 26 81 19 Управление в реальном секторе экономики 1 

А 26 81 20 Менеджмент массовых событийных мероприятий 1 

А 26 81 21 Корпоративное управление 1 

И 27 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 27 80 01 Инженерный бизнес 1 

А 27 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 27 81 01 Управление инновационными проектами на производстве 1 

А 27 81 02 Оценка бизнеса и активов промышленных предприятий 1 

А 27 81 03 Инноватика технологических процессов и производств 1 

А 27 81 04 Экономика строительства 1 

И 31 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 31 80 03 Математика и компьютерные науки 1 

И 31 80 04 Механика и математическое моделирование 1 

А 31 80 08 Физическая электроника 1 

А 31 80 10 Теоретические основы информатики  1 

И 31 80 12 Микробиология 1 

А 31 80 13 Паразитология 1 

А 31 80 14 Гистология, цитология, клеточная биология 1 

А 31 80 15 Электрофизика, электрофизические установки 1 

А 31 80 16 Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия 1 

А 31 80 17 Метеорология, климатология, агрометеорология 1 

А 31 80 18 Аддитивные технологии 1 

В 31 80 19 Природоохранная деятельность 1 

В  31 80 20 Прикладная физика 1 

В  31 80 21 Гидрометеорология 1 

В 31 80 22 Медицинская физика 1 

А 31 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 31 81 01 Физика конденсированного состояния 1 

А 31 81 02 Фотоника 1 

А 31 81 03 Функциональные наноматериалы 1 

А 31 81 04 Современные методы и аппаратура физических измерений 1 

А 31 81 05 Квантовая радиофизика и лазерные технологии 1 

А 31 81 06 Веб-программирование и интернет-технологии 1 

А 31 81 07 Математическое и программное обеспечение мобильных 

устройств 

1 

А 31 81 08 Компьютерная математика и системный анализ 1 

А 31 81 09 Алгоритмы и системы обработки больших объемов 

информации 

1 

А 31 81 10 Обеспечение устойчивого развития биосферных резерватов 1 

А 31 81 11 Прикладная биотехнология 1 

А 31 81 12 Прикладной компьютерный анализ данных 1 

А 31 81 13 Медицинская физика 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

9 

А 31 81 14 Проектирование сложных интегрированных систем 1 

И 33 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

А 33 80 02 Геоэкология  1 

А 33 80 04 Радиобиология 1 

В 33 80 05 Медико-биологическое дело 1 

А 33 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 33 81 01 Прикладная иммунология 1 

А 33 81 02 Радиобиология 1 

А 33 81 03 Экологическая антропология 1 

А 33 81 04 Экологический менеджмент 1 

И 36 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 36 80 02 Инновационные технологии в машиностроении 1 

А 36 80 03 Машиностроение и машиноведение 1 

А 36 80 04 Обработка конструкционных материалов в машиностроении 1 

И 36 80 05 Лесная инженерия и проектирование 

лесопромышленных машин и оборудования 

1 

И 36 80 06 Машины, агрегаты и процессы  1 

А 36 80 07 Процессы и аппараты химических технологий  1 

А 36 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 36 81 01 Инновационные технологии в машиностроении 1 

А 36 81 02 Механика и надежность машин 1 

А 36 81 03 Сварочные и родственные технологии в промышленности 1 

И 37 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

А 37 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 37 81 01 Инновационные технологии и техника на предприятиях 

водного транспорта 

1 

А 37 81 02 Создание многофункциональных колесных и гусеничных 

машин 

1 

И 38 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 38 80 01 Приборостроение 1 

А 38 80 02 Оптические и оптико-электронные приборы и комплексы  1 

А 38 80 03 Приборы, системы и изделия медицинского назначения  1 

А 38 80 04 Технология приборостроения 1 

А 38 80 05 Приборы и методы преобразования изображений и звука  1 

А 38 80 06 Приборы и методы контроля природной среды, веществ, 

материалов и изделий 

1 

А 38 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 38 81 01 Оптико-электронная и лазерная техника 1 

И 39 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 39 80 01 Радиосистемы и радиотехнологии 1 

А 39 80 02 Радиотехника, в том числе системы и устройства 

радионавигации, радиолокации и телевидения  

1 

В 39 80 03 Электронные системы и технологии 1 

А 39 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 39 81 01 Компьютерные технологии проектирования электронных 

систем  

1 

А 39 81 02 Конструирование электронных средств 1 

А 39 81 03 Информационные радиотехнологии 1 

И 40 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 40 80 01 Компьютерная инженерия 1 

А 40 80 03 Вычислительные машины и системы  1 

И 40 80 04 Информатика и технологии программирования 1 

И 40 80 05 Программная инженерия 1 

В 40 80 06 Искусственный интеллект 1 

В 40 80 07 Электронная экономика 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

10 

А 40 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 40 81 01 Информатика и технологии разработки программного 

обеспечения 

1 

А 40 81 02 Технологии виртуализации и облачных вычислений 1 

А 40 81 03 Искусственный интеллект 1 

А 40 81 04 Обработка больших объемов информации 1 

А 40 81 05 Информационно-коммуникационные технологии в 

экономике 

1 

И 41 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 41 80 01 Микро- и наноэлектроника 1 

А 41 80 02 Технология и оборудование для производства 

полупроводников, материалов и приборов электронной 

техники  

1 

И 41 80 03 Нанотехнологии и наноматериалы  1 

И 42 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, 

ПРЕПОДАВАНИЕ 

  

И 42 80 01 Инновационные технологии в металлургии 1 

А 42 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 42 81 01 Металлургические технологии повышения 

конкурентоспособности продукции 

1 

И 43 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 43 80 01 Электроэнергетика и электротехника 1 

А 43 80 02 Энергетические системы и комплексы 1 

В 43 80 03 Теплоэнергетика и теплотехника 1 

А 43 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 43 81 01 Менеджмент возобновляемых энергетических ресурсов 1 

А 43 81 02 Инновационные технологии в энергообеспечении 1 

В 44 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, 

ПРЕПОДАВАНИЕ 

  

В 44 80 01  Безопасность дорожного движения и аудит 1 

И 45 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 45 80 01 Системы и сети инфокоммуникаций 1 

А 45 80 02 Телекоммуникационные системы и компьютерные сети  1 

А 45 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 45 81 01 Инфокоммуникационные системы и сети  1 

И 46 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 46 80 01 Древесиноведение, деревообработка, проектирование и 

производство мебели 

1 

И 48 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 48 80 01 Производство неорганических веществ и материалов 1 

И 48 80 02 Технология вяжущих веществ, керамических и 

стеклянных материалов 

1 

И 48 80 03 Производство и переработка углеводородов 1 

И 48 80 04 Производство и переработка полимеров и композитов 1 

А 48 80 05 Химическая технология топлив и высокоэнергетических 

веществ 

1 

И 48 80 06 Электрохимические производства и защита от коррозии 1 

И 48 80 07 Производство продуктов и материалов из растительных 

полимеров 

1 

И 48 80 08 Биотехнологические и фармацевтические производства 1 

А 48 80 09 Технология жиров, эфирных масел и парфюмерно-

косметических продуктов 

1 

В 48 80 10 Инновационные технологии силикатных строительных 

материалов и изделий 

1 

А 48 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 48 81 01 Инновационные технологии силикатных строительных 

материалов и изделий 

1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

11 

И 49 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 49 80 01 Производство продуктов питания из растительного 

сырья 

1 

А 49 80 02 Технология сахара и сахаристых продуктов 1 

А 49 80 03 Биотехнология пищевых продуктов (по отраслям) 1 

И 49 80 04 Производство продуктов питания из животного сырья 1 

А 49 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 49 81 01 Производство и хранение рыбной продукции 1 

В 50 02 55 Изготовление меха 3 

И 50 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 50 80 01 Производство текстильных изделий 1 

А 50 80 02 Технология швейных изделий 1 

И 50 80 03 Производство одежды, обуви и кожгалантерейных изделий 1 

И 51 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 51 80 04 Геология 1 

А 51 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 51 81 01 Инновационная техника и технологии в горной 

промышленности 

1 

И 53 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 53 80 01 Автоматизация  1 

В 53 80 02 Информационные технологии и управление в технических 

системах 

1 

А 53 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 53 81 01 Информационные технологии и управление в технических 

системах 

1 

А 53 81 02 Методы анализа и управления в технических и 

экономических системах 

1 

А 53 81 03 Автоматизация и управление в технических системах 1 

А 53 81 04 Интеллектуальные технологии в управлении техническими 

системами 

1 

А 53 81 05 Распределенная автоматизация на основе промышленных 

компьютерных сетей 

1 

А 53 81 06 Программное сопровождение жизненного цикла изделий 1 

И 54 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 54 80 01 Обеспечение качества 1 

А 54 80 02 Метрология и метрологическое обеспечение 1 

А 54 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 54 81 01 Метрологическое обеспечение производства 1 

А 54 81 02 Стандартизация и менеджмент качества в промышленности 1 

А 55 80 НАУЧНАЯ И ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

А 55 80 01 Роботы, мехатроника и робототехнические системы 1 

А 55 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 55 81 01 Мехатронные системы в машиностроении 1 

И 56 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 56 80 01 Землеустройство, кадастры, геодезия и геоматика 1 

А 56 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 56 81 01 Землеустройство, земельный кадастр и мониторинг земель 1 

И 59 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 59 80 01 Охрана труда и эргономика 1 

А 59 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 59 81 01 Управление безопасностью производственных процессов 1 

И 60 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 69 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

А 69 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

12 

А 69 81 01 Градостроительство 1 

А 69 81 02 Архитектура зданий и сооружений 1 

А 69 81 03 Реставрация памятников архитектуры 1 

А 69 81 04 Архитектурный дизайн 1 

И 70 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 70 80 01 Строительство зданий и сооружений   

А 70 80 02 Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и 

хранилищ 

  

И 70 80 03 Инженерное обеспечение строительства зданий и 

сооружений 

  

А 70 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 70 81 01 Системы, оборудование и технологии обеспечения 

микроклимата в зданиях и сооружениях 

1 

А 70 81 02 Современные технологии в гидротехническом и 

энергетическом строительстве 

1 

А 70 81 03 Промышленное и гражданское строительство 1 

А 70 81 04 Автомобильные дороги 1 

А 70 81 05 Производство строительных изделий и конструкций 1 

А 70 81 06 Экспертиза и управление недвижимостью 1 

И 74 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 74 80 05 Техническое обеспечение производства 

сельскохозяйственной продукции 

1 

И 74 80 06 Энергетическое обеспечение сельского хозяйства 1 

И 74 80 07 Технический сервис в агропромышленном комплексе 1 

И 74 80 08 Техническое обеспечение хранения и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

1 

В 74 80 09 Проектирование и производство сельскохозяйственной 

техники 

1 

А 74 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 74 81 01 Агрономия 1 

А 74 81 02 Мелиорация, рекультивация и охрана земель 1 

А 74 81 03 Зоотехния 1 

А 74 81 04 Ветеринарная медицина 1 

А 74 81 05 Технические системы в агропромышленном комплексе 1 

А 74 81 06 Электротехнологии и электрооборудование в сельском 

хозяйстве 

1 

А 74 81 07 Технический сервис в агропромышленном комплексе 1 

А 74 81 08 Безопасность технологических процессов и производств в 

сельском хозяйстве 

1 

И 75 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 75 80 01 Многофункциональное лесопользование 1 

А 75 80 02 Лесоустройство и лесная таксация 1 

А 75 80 03 Лесоведение и лесоводство, лесные пожары и борьба с ними 1 

А 75 80 04 Защита растений 1 

И 75 80 05 Ландшафтное проектирование и благоустройство 

территорий 

1 

А 75 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 75 81 01 Ландшафтное проектирование и строительство 1 

А 75 81 02 Многофункциональное лесопользование 1 

И 79 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 79 80 01  Лечебное дело 1 

А 79 80 02 Болезни уха, горла и носа 1 

А 79 80 03 Глазные болезни 1 

А 79 80 04 Нервные болезни 1 

А 79 80 05 Онкология 1 

А 79 80 06 Травматология и ортопедия 1 

А 79 80 07 Анестезиология и реаниматология 1 

А 79 80 08 Урология 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

13 

А 79 80 09 Инфекционные болезни 1 

А 79 80 10 Фармакология, клиническая фармакология 1 

А 79 80 11 Пульмонология и фтизиатрия  1 

А 79 80 12 Кожные и венерические болезни 1 

И 79 80 13 Медико-диагностическое дело 1 

А 79 80 14 Аллергология и иммунология 1 

А 79 80 15 Внутренние болезни 1 

А 79 80 16 Хирургия 1 

И 79 80 17 Медико-психологическое дело 1 

И 79 80 18 Медико-профилактическое дело 1 

А 79 80 19 Эпидемиология 1 

А 79 80 20 Клиническая лабораторная диагностика 1 

А 79 80 22 Детская хирургия 1 

А 79 80 23 Общественное здоровье и здравоохранение 1 

А 79 80 24 Судебная медицина 1 

А 79 80 25 Восстановительная медицина, лечебная физкультура и 

спортивная медицина, курортология и физиотерапия 

1 

А 79 80 27 Анатомия человека 1 

А 79 80 28 Патологическая анатомия 1 

А 79 80 29 Патологическая физиология, физиология 1 

И 79 80 30 Фармация 1 

А 79 80 31 Фармацевтическая химия, фармакогнозия 1 

В 86 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 86 80 01 Социальная защита 1 

А 86 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 86 81 01 Реабилитология 1 

В 89 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, 

ПРЕПОДАВАНИЕ 

  

В 89 80 01 Туризм и гостеприимство 1 

А 89 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 89 81 01 Управление инновационными проектами в туристской 

индустрии 

1 

А 89 81 02 Инновационный менеджмент в сфере туризма 1 

А 89 81 03 Инновационный менеджмент в сфере гостеприимства 1 

А 89 81 04 Инновационные технологии в сфере туризма и 

гостеприимства 

1 

В 91 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, 

ПРЕПОДАВАНИЕ 

  

В 91 80 01 Производство продукции и организация общественного 

питания 

1 

И 92 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 92 80 01 Пограничная безопасность 1 

А 92 80 02 Профессиональное образование в области пограничной 

безопасности 

1 

А 92 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 92 81 01 Управление органами пограничной службы 1 

А 93 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 93 81 02 Управление кадрами и идеологической работой в органах 

внутренних дел 

1 

А 93 81 03 Государственное управление органами внутренних дел 1 

И 94 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 94 80 02 Управление защитой от чрезвычайных ситуаций 1 

В 94 80 03 Ликвидация чрезвычайных ситуаций и гражданская оборона 1 

В 94 80 04 Информационно-аналитическое обеспечение деятельности 

органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям 

1 

В 94 80 05 Информационно-коммуникативное обеспечение 

безопасности жизнедеятельности 

1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

14 

А 94 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 94 81 01 Управление защитой от чрезвычайных ситуаций 1 

А 94 81 02 Ликвидация чрезвычайных ситуаций и гражданская оборона 1 

А 94 81 03 Информационно-аналитическое обеспечение деятельности 

органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям 

1 

И 95 80 ЗАКРЫТАЯ ГРУППА 

И 95 80 01 Закрытая специальность 1 

И 95 80 02 Закрытая специальность 1 

И 95 80 03 Закрытая специальность 1 

И 95 80 04 Закрытая специальность 1 

И 95 80 05 Закрытая специальность 1 

И 95 80 06 Закрытая специальность 1 

И 95 80 07 Закрытая специальность 1 

И 95 80 08 Закрытая специальность 1 

И 95 80 09 Закрытая специальность 1 

В 95 80 10 Закрытая специальность 1 

В 95 80 11 Закрытая специальность 1 

А 95 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 95 81 01 Управление соединениями и воинскими частями 

Сухопутных войск 

1 

А 95 81 02 Управление соединениями и воинскими частями войск 

противовоздушной обороны 

1 

А 95 81 03 Управление соединениями и воинскими частями Военно-

воздушных сил 

1 

А 95 81 04 Управление техническим обеспечением соединений и 

воинских частей 

1 

А 95 81 05 Управление тыловым обеспечением соединений и воинских 

частей 

1 

А 95 81 06 Идеологическая работа в соединениях и воинских частях 

Вооруженных Сил 

1 

А 95 81 07 Государственное и военное управление 1 

А 95 81 08 Управление соединениями и воинскими частями ракетных 

войск и артиллерии 

1 

И 98 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

И 98 80 01 Информационная безопасность  1 

А 98 80 02 Математическое и программное обеспечение 

информационной безопасности 

1 

А 98 80 03 Аппаратное и программно-техническое обеспечение 

информационной безопасности 

1 

А 98 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 98 81 01  Технические средства обеспечения информационной 

безопасности 

1 

А 100 80 НАУЧНАЯ И ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ   

А 100 80 01 Ядерная и радиационная безопасность 1 

А 100 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 100 81 01 Безопасность ядерных и радиационных технологий 1 

  

Таблица 5 – Алфавитный указатель специальностей, направлений специальностей 

основного образования 

Содержание изменений определяется на основании изменений в таблицах 6, 6а, 7, 10. 
  

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

15 

Таблица 6 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

высшего образования I ступени  
  

Тип 

изменений 

Код профиля и 

направления образования, 

группы специальностей, 

специальности, 

направления 

специальности, 

специализации 

Наименование специальности, 

направления специальности, 

специализации 

Наименование 

квалификации 

1 2 3 4 

В 1-26 02 02-09 Менеджмент (малый бизнес и 

предпринимательство) 

Менеджер-экономист 

  

Таблица 6а – Систематизированный указатель специальностей и степеней высшего 

образования II ступени (магистратуры) 
  

Тип 

изменений 

Код профиля и 

направления 

образования, группы 

специальностей, 

специальности 

высшего образования 

II ступени 

(магистратуры) 

Наименование профиля, направления 

образования, группы специальностей, 

специальности высшего образования 

II ступени (магистратуры) 

Степень 

1 2 3 4 

И 08 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И  1-08 80 01 Дошкольное образование Магистр  

И 1-08 80 02 Теория и методика обучения и воспитания 

(по областям и уровням образования) 
Магистр  

А 1-08 80 03 Теория и методика профессионального 

образования 

Магистр педагогических 

наук 

И 1-08 80 04 Физическая культура и спорт Магистр  

А 1-08 80 05 Коррекционная педагогика  Магистр педагогических 

наук 

А 1-08 80 06 Общая педагогика, история педагогики и 

образования 

Магистр педагогических 

наук 

И 1-08 80 07 Социально-культурная деятельность Магистр  

В 1-08 80 08 Научно-педагогическая деятельность Магистр 

В 1-08 80 09 Инклюзивное образование  Магистр 

А 08 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-08 81 01 Инклюзивное образование  Магистр педагогики 

В 09 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 1-09 80 01 Образовательный менеджмент Магистр  

А 09 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-09 81 01 Образовательный менеджмент Магистр образования 

И 16 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-16 80 01 Музыкальное искусство Магистр  

В 18 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 1-18 80 01 Народное творчество Магистр 

А 18 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-18 81 01 Фольклор Магистр искусств 

И 19 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-19 80 01 Дизайн  Магистр  

А 19 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-19 81 01 Средовой дизайн Магистр дизайна 

В 20 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 1-20 80 01 Арт-менеджмент Магистр 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

16 

А 20 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-20 81 01 Арт-менеджмент Магистр менеджмента 

А 1-20 81 02 Продюсерство в сфере искусств Магистр искусств 

И 21 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-21 80 01 Теология Магистр 

И 1-21 80 02 Теоретическая и прикладная лингвистика Магистр 

А 1-21 80 03 Германские языки Магистр филологических 

наук 

А 1-21 80 04 Романские языки Магистр филологических 

наук 

А 1-21 80 05 Теория языка Магистр филологических 

наук 

А 1-21 80 06 Сравнительно-историческое, типологическое 

и сопоставительное языкознание 

Магистр филологических 

наук 

А 1-21 80 07 Прикладная и математическая лингвистика Магистр филологических 

наук 

А 1-21 80 08 Языки народов зарубежных стран Европы, 

Азии, Африки, аборигенов Америки и 

Австралии (с указанием конкретного языка 

или языковой семьи) 

Магистр филологических 

наук 

А 1-21 80 09 Литература народов стран зарубежья 

(с указанием конкретной литературы) 

Магистр филологических 

наук 

И 1-21 80 10 Литературоведение Магистр 

И 1-21 80 11 Языкознание Магистр 

И 1-21 80 12 Философия Магистр 

И 1-21 80 13 Культурология Магистр 

И 1-21 80 14 Искусствоведение Магистр 

И 1-21 80 15 История Магистр 

А 1-21 80 16 Отечественная история Магистр исторических 

наук 

И 1-21 80 17 Археология Магистр 

В 1-21 80 18 Этнография, этнология и антропология Магистр 

И 1-21 80 20 Театроведение Магистр  

И 1-21 80 21 Киноведение Магистр  

А 1-21 80 22 Изобразительное и декоративно-прикладное 

искусство и архитектура 

Магистр 

искусствоведения 

В 1-21 80 23 Лингводидактика Магистр 

В 1-21 80 24 Перевод и переводоведение (с указанием 

языков) 

Магистр 

А 21 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-21 81 01 Инновации в обучении иностранным языкам Магистр образования 

А 1-21 81 02 Перевод и переводоведение (с указанием 

языков) 

Магистр перевода 

А 1-21 81 04 Текстология Магистр филологии 

А 1-21 81 05 Инновации в обучении языкам как 

иностранным (с указанием языка) 

Магистр образования 

И 23 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-23 80 01 Библиотечно-информационная 

деятельность 

Магистр 

И 1-23 80 02 Музейное дело и охрана историко-

культурного наследия 

Магистр 

И 1-23 80 03 Психология  Магистр 

И 1-23 80 04 Социология  Магистр 

И 1-23 80 05 Журналистика Магистр 

И 1-23 80 06 Международные отношения Магистр 

И 1-23 80 07 Политология Магистр 

А 1-23 80 08 Психология труда, инженерная психология, 

эргономика 

Магистр (по отраслям 

наук): технических, 

психологических 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

17 

В 1-23 80 09 Лингвистическое обеспечение 

межкультурной коммуникации (с указанием 

языков) 

Магистр 

В 1-23 80 10 Востоковедение Магистр  

В 1-23 80 11 Коммуникации Магистр  

А 23 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-23 81 01 Психологическое консультирование и 

психокоррекция 

Магистр психологии 

А 1-23 81 02 Информационно-аналитическое обеспечение 

межкультурной коммуникации 

Магистр межкультурной 

коммуникации 

А 1-23 81 03 Коммуникативный менеджмент Магистр межкультурной 

коммуникации 

А 1-23 81 04 Социальная психология Магистр психологии 

А 1-23 81 05 Культурное наследие и туризм Магистр по культурному 

наследию и туризму 

А 1-23 81 06 Психология в бизнесе Магистр психологии в 

бизнесе 

А 1-23 81 07 Востоковедение Магистр востоковедения 

А 1-23 81 08 Медиакоммуникации Магистр коммуникаций 

И 24 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-24 80 01 Юриспруденция  Магистр  

А 24 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-24 81 01 Правовое обеспечение хозяйственной 

деятельности 

Магистр права 

А 1-24 81 02 Правовое обеспечение публичной власти Магистр права 

А 1-24 81 03 Правовое регулирование 

внешнеэкономической деятельности 

Магистр права 

А 1-24 81 04 Прокурорско-следственная деятельность  Магистр права 

А 1-24 81 05 Правовое обеспечение альтернативных 

способов урегулирования конфликтов и 

споров 

Магистр права 

И 25 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-25 80 01 Экономика Магистр  

И 1-25 80 02 Мировая экономика Магистр  

И 1-25 80 03 Финансы, налогообложение и кредит Магистр 

А 1-25 80 04 Экономика и управление народным 

хозяйством 

Магистр экономических 

наук 

И 1-25 80 05  Бухгалтерский учет, анализ и аудит Магистр 

А 1-25 80 06 Технология и товароведение пищевых 

продуктов, продуктов функционального и 

специализированного назначения и 

общественного питания 

Магистр (по отраслям 

наук): технических, 

экономических 

И 1-25 80 07 Товароведение и экспертиза товаров Магистр 

А 1-25 80 08 Математические и инструментальные методы 

экономики 

Магистр экономических 

наук 

В 1-25 80 09 Коммерция Магистр  

В 1-25 80 10 Статистика и анализ Магистр  

А 25 81  ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-25 81 01 Международная экономика и торговая 

политика 

Магистр экономики 

А 1-25 81 02 Экономика Магистр экономики 

А 1-25 81 03 Мировая экономика Магистр экономики 

А 1-25 81 04 Финансы и кредит Магистр экономики 

А 1-25 81 05 Статистика Магистр экономики 

А 1-25 81 06 Бухгалтерский учет, анализ и аудит Магистр экономики 

А 1-25 81 07 Экономика и управление на предприятии Магистр экономики и 

управления 

А 1-25 81 08 Товароведение и экспертиза товаров Магистр товароведения 

А 1-25 81 09 Коммерческая деятельность Магистр экономики 

А 1-25 81 10 Экономическая информатика Магистр экономики 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

18 

А 1-25 81 11 Экономика и управление туристской 

индустрией 

Магистр экономики и 

управления 

А 1-25 81 12 Экономика и управление на рынке 

недвижимости 

Магистр экономики и 

управления 

И 26 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-26 80 01 Управление в социальных и экономических 

системах 
Магистр  

И 1-26 80 02 Документоведение и архивоведение Магистр 

В 1-26 80 03 Бизнес-администрирование  Магистр (МВА) 

В 1-26 80 04 Менеджмент Магистр 

В 1-26 80 05 Маркетинг Магистр  

В 1-26 80 06 Логистика Магистр  

В 1-26 80 07 Государственное управление и экономика Магистр 

В 1-26 80 08 Государственное управление и право Магистр 

В 1-26 80 09 Государственное управление Магистр 

В 1-26 80 10 Политический анализ и политтехнологии в 

медиасфере 

Магистр  

А 26 81  ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-26 81 01 Бизнес-администрирование  Магистр бизнес-

администрирования 

А 1-26 81 02 Инновационный менеджмент Магистр управления 

А 1-26 81 03 Управление недвижимостью Магистр управления  

А 1-26 81 04 Управление логистическими системами Магистр логистики 

А 1-26 81 05 Маркетинг Магистр экономики и 

управления 

А 1-26 81 06 Логистика Магистр экономики и 

управления 

А 1-26 81 07 Управление инвестиционными проектами в 

государственно-частном партнерстве 

Магистр управления 

А 1-26 81 08 Правовое регулирование управленческой 

деятельности в социальных и экономических 

системах 

Магистр управления и 

права 

А 1-26 81 09 Технологии управления персоналом Магистр управления 

А 1-26 81 10 Управление документами и архивное дело Магистр управления 

А 1-26 81 11 Государственное управление социальной 

сферой 

Магистр 

государственного 

управления 

А 1-26 81 12 Электронное правительство Магистр управления 

А 1-26 81 13 Государственное управление в сфере 

правоохранительной деятельности 

Магистр управления и 

права 

А 1-26 81 14 Управление развитием финансовых рынков и 

институтов 

Магистр управления 

А 1-26 81 15 Политический анализ и политтехнологии в 

медиасфере 

Магистр управления  

А 1-26 81 16 Финансовый менеджмент Магистр управления и 

экономики 

А 1-26 81 17 Управление банковским бизнесом Магистр управления и 

экономики 

А 1-26 81 18 Управление региональным развитием Магистр управления 

А 1-26 81 19 Управление в реальном секторе экономики Магистр управления 

А 1-26 81 20 Менеджмент массовых событийных 

мероприятий 

Магистр управления 

А 1-26 81 21 Корпоративное управление Магистр управления 

И 27 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-27 80 01 Инженерный бизнес Магистр 

А 27 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-27 81 01 Управление инновационными проектами на 

производстве 

Магистр экономики 

А 1-27 81 02 Оценка бизнеса и активов промышленных 

предприятий 

Магистр экономики 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

19 

А 1-27 81 03 Инноватика технологических процессов и 

производств 

Магистр экономики 

А 1-27 81 04 Экономика строительства Магистр экономики 

И 31 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-31 80 01 Биология Магистр  

И 1-31 80 02 География Магистр  

И 1-31 80 03 Математика и компьютерные науки Магистр  

И 1-31 80 04 Механика и математическое 

моделирование 

Магистр  

И 1-31 80 05 Физика Магистр 

И 1-31 80 06 Химия Магистр 

И 1-31 80 07 Радиофизика Магистр 

А 1-31 80 08 Физическая электроника Магистр (по отраслям 

наук): физико-

математических, 

технических 

И 1-31 80 09 Прикладная математика и информатика Магистр 

А 1-31 80 10  Теоретические основы информатики  Магистр (по отраслям 

наук): физико-

математических, 

технических 

И 1-31 80 11 Биохимия Магистр 

И 1-31 80 12 Микробиология Магистр 

А 1-31 80 13 Паразитология Магистр (по отраслям 

наук): биологических, 

медицинских 

А 1-31 80 14 Гистология, цитология, клеточная биология Магистр (по отраслям 

наук): биологических, 

медицинских 

А 1-31 80 15 Электрофизика, электрофизические 

установки  

Магистр (по отраслям 

наук): технических, 

физико-математических 

А 1-31 80 16 Гидрология суши, водные ресурсы, 

гидрохимия 

Магистр географических 

наук 

А 1-31 80 17 Метеорология, климатология, 

агрометеорология 

Магистр (по отраслям 

наук): географических, 

химических 

А 1-31 80 18 Аддитивные технологии Магистр (по отраслям 

наук): 

физико-математических, 

технических 

В  1-31 80 19 Природоохранная деятельность Магистр  

В 1-31 80 20 Прикладная физика Магистр 

В 1-31 80 21 Гидрометеорология Магистр  

В 1-31 80 22 Медицинская физика Магистр  

А 31 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-31 81 01 Физика конденсированного состояния Магистр физики 

А 1-31 81 02 Фотоника Магистр физики 

А 1-31 81 03 Функциональные наноматериалы Магистр физики 

А 1-31 81 04 Современные методы и аппаратура 

физических измерений 

Магистр физики 

А 1-31 81 05 Квантовая радиофизика и лазерные 

технологии 

Магистр квантовой 

радиофизики и лазерных 

технологий 

А 1-31 81 06 Веб-программирование и интернет-

технологии 

Магистр математики и 

информационных 

технологий 

А 1-31 81 07 Математическое и программное обеспечение 

мобильных устройств 

Магистр математики и 

информационных 

технологий 

А 1-31 81 08 Компьютерная математика и системный 

анализ 

Магистр математики и 

системного анализа 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

20 

А 1-31 81 09 Алгоритмы и системы обработки больших 

объемов информации 

Магистр математики и 

информационных 

технологий 

А 1-31 81 10 Обеспечение устойчивого развития 

биосферных резерватов 

Магистр естествознания 

А 1-31 81 11 Прикладная биотехнология Магистр прикладной 

биотехнологии 

А 1-31 81 12 Прикладной компьютерный анализ данных Магистр прикладной 

математики и 

информационных 

технологий 

А 1-31 81 13 Медицинская физика Магистр медицинской 

физики 

А 1-31 81 14 Проектирование сложных интегрированных 

систем 

Магистр системного 

анализа и проектирования 

И 33 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-33 80 01 Экология Магистр 

А 1-33 80 02 Геоэкология  Магистр (по отраслям 

наук): геолого-

минералогических, 

технических, 

географических, 

химических  

А 1-33 80 04 Радиобиология Магистр биологических 

наук 

В 1-33 80 05 Медико-биологическое дело Магистр 

А 33 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-33 81 01 Прикладная иммунология Магистр прикладной 

иммунологии 

А 1-33 81 02 Радиобиология Магистр радиобиологии 

А 1-33 81 03 Экологическая антропология Магистр экологической 

антропологии 

А 1-33 81 04 Экологический менеджмент Магистр экологического 

менеджмента 

И 36 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-36 80 01 Горные машины Магистр  

И 1-36 80 02 Инновационные технологии в 

машиностроении 

Магистр  

А 1-36 80 03 Машиностроение и машиноведение Магистр технических 

наук 

А 1-36 80 04 Обработка конструкционных материалов в 

машиностроении 

Магистр технических 

наук 

И 1-36 80 05 Лесная инженерия и проектирование 

лесопромышленных машин и 

оборудования 

Магистр  

И 1-36 80 06 Машины, агрегаты и процессы  Магистр 

А 1-36 80 07 Процессы и аппараты химических технологий Магистр технических 

наук 

И 1-36 80 08 Инженерная геометрия и компьютерная 

графика 
Магистр 

А 36 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-36 81 01 Инновационные технологии в 

машиностроении 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-36 81 02 Механика и надежность машин Магистр техники и 

технологии 

А 1-36 81 03 Сварочные и родственные технологии в 

промышленности 

Магистр техники и 

технологии 

И 37 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-37 80 01 Транспорт Магистр 

А 37 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

21 

А 1-37 81 01 Инновационные технологии и техника на 

предприятиях водного транспорта 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-37 81 02 Создание многофункциональных колесных и 

гусеничных машин 

Магистр техники и 

технологии 

И 38 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-38 80 01 Приборостроение Магистр  

А 1-38 80 02 Оптические и оптико-электронные приборы и 

комплексы  

Магистр технических 

наук 

А 1-38 80 03 Приборы, системы и изделия медицинского 

назначения  

Магистр технических 

наук 

А 1-38 80 04 Технология приборостроения Магистр технических 

наук 

А 1-38 80 05 Приборы и методы преобразования 

изображений и звука  

Магистр технических 

наук 

А 1-38 80 06 Приборы и методы контроля природной 

среды, веществ, материалов и изделий 

Магистр (по отраслям 

наук): технических, 

химических 

А 38 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-38 81 01 Оптико-электронная и лазерная техника Магистр техники и 

технологии 

И 39 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-39 80 01 Радиосистемы и радиотехнологии Магистр  

А 1-39 80 02 Радиотехника, в том числе системы и 

устройства радионавигации, радиолокации и 

телевидения  

Магистр технических 

наук 

В 1-39 80 03 Электронные системы и технологии Магистр 

А 39 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-39 81 01 Компьютерные технологии проектирования 

электронных систем  

Магистр техники и 

технологии 

А 1-39 81 02 Конструирование электронных средств Магистр техники и 

технологии 

А 1-39 81 03 Информационные радиотехнологии Магистр техники и 

технологии 

И 40 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-40 80 01 Компьютерная инженерия Магистр  

И 1-40 80 02 Системный анализ, управление и обработка 

информации (по отраслям) 
Магистр 

А 1-40 80 03 Вычислительные машины и системы  Магистр технических 

наук 

И 1-40 80 04 Информатика и технологии 

программирования 

Магистр 

И 1-40 80 05 Программная инженерия Магистр  

В 1-40 80 06 Искусственный интеллект Магистр 

В 1-40 80 07 Электронная экономика Магистр 

А 40 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-40 81 01 Информатика и технологии разработки 

программного обеспечения 

Магистр информатики и 

вычислительной техники 

А 1-40 81 02 Технологии виртуализации и облачных 

вычислений 

Магистр информатики и 

вычислительной техники 

А 1-40 81 03 Искусственный интеллект Магистр информатики и 

вычислительной техники 

А 1-40 81 04 Обработка больших объемов информации Магистр информатики и 

вычислительной техники 

А 1-40 81 05 Информационно-коммуникационные 

технологии в экономике 

Магистр 

информационных 

технологий 

И 41 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-41 80 01 Микро- и наноэлектроника Магистр 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

22 

А 1-41 80 02 Технология и оборудование для производства 

полупроводников, материалов и приборов 

электронной техники  

Магистр технических 

наук 

И 1-41 80 03 Нанотехнологии и наноматериалы Магистр  

И 42 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-42 80 01 Инновационные технологии в 

металлургии 

Магистр  

А 42 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-42 81 01 Металлургические технологии повышения 

конкурентоспособности продукции 

Магистр техники и 

технологии 

И 43 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-43 80 01 Электроэнергетика и электротехника Магистр  

А 1-43 80 02 Энергетические системы и комплексы Магистр технических 

наук 

В  1-43 80 03 Теплоэнергетика и теплотехника Магистр 

А 43 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-43 81 01 Менеджмент возобновляемых энергетических 

ресурсов 

Магистр возобновляемых 

энергетических ресурсов 

А 1-43 81 02 Инновационные технологии в 

энергообеспечении 

Магистр техники и 

технологии 

В 44 ТРАНСПОРТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В 44 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 1-44 80 01 Безопасность дорожного движения и аудит Магистр  

И 45 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-45 80 01 Системы и сети инфокоммуникаций Магистр  

А 1-45 80 02 Телекоммуникационные системы и 

компьютерные сети  

Магистр технических 

наук 

А 45 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-45 81 01 Инфокоммуникационные системы и сети  Магистр техники и 

технологии 

И 46 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-46 80 01 Древесиноведение, деревообработка, 

проектирование и производство мебели 

Магистр  

И 48 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-48 80 01 Производство неорганических веществ и 

материалов 

Магистр 

И 1-48 80 02 Технология вяжущих веществ, 

керамических и стеклянных материалов 

Магистр  

И 1-48 80 03 Производство и переработка 

углеводородов 

Магистр  

И 1-48 80 04 Производство и переработка полимеров и 

композитов 

Магистр  

А 1-48 80 05 Химическая технология топлив и 

высокоэнергетических веществ 

Магистр (по отраслям 

наук): технических, 

химических 

И 1-48 80 06 Электрохимические производства и 

защита от коррозии 

Магистр 

И 1-48 80 07 Производство продуктов и материалов из 

растительных полимеров 

Магистр  

И 1-48 80 08 Биотехнологические и фармацевтические 

производства 

Магистр 

А 1-48 80 09 Технология жиров, эфирных масел и 

парфюмерно-косметических продуктов 

Магистр (по отраслям 

наук): технических, 

химических 

В 1-48 80 10 Инновационные технологии силикатных 

строительных материалов и изделий 

Магистр 

А 48 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-48 81 01 Инновационные технологии силикатных 

строительных материалов и изделий 

Магистр техники и 

технологии 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

23 

И 49 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-49 80 01 Производство продуктов питания из 

растительного сырья 

Магистр  

А 1-49 80 02 Технология сахара и сахаристых продуктов Магистр технических 

наук 

А 1-49 80 03 Биотехнология пищевых продуктов (по 

отраслям) 

Магистр технических 

наук 

И 1-49 80 04 Производство продуктов питания из 

животного сырья 

Магистр 

А 49 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-49 81 01 Производство и хранение рыбной продукции Магистр техники и 

технологии 

И 50 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-50 80 01 Производство текстильных изделий Магистр  

А 1-50 80 02 Технология швейных изделий Магистр технических 

наук 

И 1-50 80 03 Производство одежды, обуви и 

кожгалантерейных изделий 
Магистр 

И 51 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-51 80 01 Горнопромышленная и 

нефтегазопромысловая геология, геофизика, 

маркшейдерское дело и геометрия недр, 

геодезия  

Магистр  

И 1-51 80 02 Геотехнология (подземная, открытая и 

строительная) 
Магистр 

И 1-51 80 04 Геология Магистр 

А 51 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-51 81 01 Инновационная техника и технологии в 

горной промышленности 

Магистр техники и 

технологии 

И 53 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-53 80 01 Автоматизация  Магистр 

В 1-53 80 02 Информационные технологии и управление в 

технических системах 

Магистр 

А 53 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-53 81 01 Информационные технологии и управление в 

технических системах 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-53 81 02 Методы анализа и управления в технических 

и экономических системах 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-53 81 03 Автоматизация и управление в технических 

системах 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-53 81 04 Интеллектуальные технологии в управлении 

техническими системами 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-53 81 05 Распределенная автоматизация на основе 

промышленных компьютерных сетей 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-53 81 06 Программное сопровождение жизненного 

цикла изделия 

Магистр техники и 

технологии 

И 54 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-54 80 01 Обеспечение качества Магистр 

А 1-54 80 02 Метрология и метрологическое обеспечение Магистр технических 

наук 

А 54 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-54 81 01 Метрологическое обеспечение производства  Магистр техники и 

технологии 

А 1-54 81 02  Стандартизация и менеджмент качества в 

промышленности 

Магистр техники и 

технологии 

А 55 80 НАУЧНАЯ И ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

А 1-55 80 01 Роботы, мехатроника и робототехнические 

системы  

Магистр технических 

наук 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

24 

А 55 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-55 81 01 Мехатронные системы в машиностроении Магистр техники и 

технологии 

И 56 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-56 80 01 Землеустройство, кадастры, геодезия и 

геоматика 

Магистр 

А 56 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-56 81 01 Землеустройство, земельный кадастр и 

мониторинг земель 

Магистр землеустройства 

и земельного кадастра 

И 59 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-59 80 01 Охрана труда и эргономика Магистр 

А 59 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-59 81 01 Управление безопасностью 

производственных процессов 

Магистр техники и 

технологии 

И 60 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-60 80 01 Методы и средства технического обеспечения 

физической культуры и спорта 
Магистр 

И 69 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-69 80 01 Архитектура Магистр  

А 69 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-69 81 01 Градостроительство Магистр 

градостроительства 

А 1-69 81 02 Архитектура зданий и сооружений Магистр архитектуры 

зданий и сооружений 

А 1-69 81 03 Реставрация памятников архитектуры Магистр архитектурной 

реставрации 

А 1-69 81 04 Архитектурный дизайн Магистр архитектурного 

дизайна 

И 70 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-70 80 01 Строительство зданий и сооружений Магистр  

А 1-70 80 02 Строительство и эксплуатация 

нефтегазопроводов, баз и хранилищ 

Магистр технических 

наук 

И 1-70 80 03 Инженерное обеспечение строительства 

зданий и сооружений 

Магистр  

А 70 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-70 81 01 Системы, оборудование и технологии 

обеспечения микроклимата в зданиях и 

сооружениях 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-70 81 02 Современные технологии в 

гидротехническом и энергетическом 

строительстве 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-70 81 03 Промышленное и гражданское строительство Магистр техники и 

технологии 

А 1-70 81 04 Автомобильные дороги Магистр техники и 

технологии 

А 1-70 81 05 Производство строительных изделий и 

конструкций 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-70 81 06 Экспертиза и управление недвижимостью Магистр техники и 

технологии 

И 74 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-74 80 01 Агрономия Магистр  

И 1-74 80 02 Мелиорация, рекультивация и охрана земель Магистр  

И 1-74 80 03 Зоотехния Магистр  

И 1-74 80 04 Ветеринария Магистр 

И 1-74 80 05 Техническое обеспечение производства 

сельскохозяйственной продукции 

Магистр 

И 1-74 80 06 Энергетическое обеспечение сельского 

хозяйства 

Магистр  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

25 

И 1-74 80 07 Технический сервис в агропромышленном 

комплексе 

Магистр  

И 1-74 80 08 Техническое обеспечение хранения и 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 

Магистр  

В 1-74 80 09 Проектирование и производство 

сельскохозяйственной техники 

Магистр 

А 74 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-74 81 01 Агрономия Магистр агрономии 

А 1-74 81 02 Мелиорация, рекультивация и охрана земель Магистр мелиорации 

А 1-74 81 03 Зоотехния Магистр зоотехнии 

А 1-74 81 04 Ветеринарная медицина Магистр ветеринарной 

медицины 

А 1-74 81 05 Технические системы в агропромышленном 

комплексе 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-74 81 06 Электротехнологии и электрооборудование в 

сельском хозяйстве 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-74 81 07 Технический сервис в агропромышленном 

комплексе 

Магистр техники и 

технологии 

А 1-74 81 08 Безопасность технологических процессов и 

производств в сельском хозяйстве 

Магистр техники и 

технологии 

И 75 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-75 80 01 Многофункциональное лесопользование Магистр  

А 1-75 80 02 Лесоустройство и лесная таксация Магистр 

сельскохозяйственных 

наук 

А 1-75 80 03 Лесоведение и лесоводство, лесные пожары и 

борьба с ними 

Магистр (по отраслям 

наук): биологических, 

сельскохозяйственных 

А 1-75 80 04 Защита растений Магистр биологических 

наук 

И 1-75 80 05 Ландшафтное проектирование и 

благоустройство территорий 

Магистр  

А 75 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-75 81 01 Ландшафтное проектирование и 

строительство 

Магистр ландшафтного 

проектирования и 

строительства 

А 1-75 81 02 Многофункциональное лесопользование Магистр лесного 

хозяйства 

И 79 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-79 80 01 Лечебное дело Магистр  

А 1-79 80 02 Болезни уха, горла и носа Магистр медицинских 

наук 

А 1-79 80 03 Глазные болезни Магистр медицинских 

наук 

А 1-79 80 04 Нервные болезни Магистр медицинских 

наук 

А 1-79 80 05 Онкология Магистр медицинских 

наук 

А 1-79 80 06 Травматология и ортопедия Магистр медицинских 

наук 

А 1-79 80 07 Анестезиология и реаниматология Магистр медицинских 

наук 

А 1-79 80 08 Урология Магистр медицинских 

наук 

А 1-79 80 09 Инфекционные болезни Магистр медицинских 

наук 

А 1-79 80 10 Фармакология, клиническая фармакология Магистр медицинских 

наук 

А 1-79 80 11 Пульмонология и фтизиатрия  Магистр медицинских 

наук 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

26 

А 1-79 80 12 Кожные и венерические болезни Магистр медицинских 
наук 

И 1-79 80 13 Медико-диагностическое дело Магистр  

А 1-79 80 14 Аллергология и иммунология Магистр медицинских 
наук 

А 1-79 80 15 Внутренние болезни Магистр медицинских 
наук 

А 1-79 80 16 Хирургия Магистр медицинских 
наук 

И 1-79 80 17 Медико-психологическое дело Магистр  

И 1-79 80 18 Медико-профилактическое дело Магистр  

А 1-79 80 19 Эпидемиология Магистр медицинских 
наук 

А 1-79 80 20 Клиническая лабораторная диагностика Магистр медицинских 
наук 

И 1-79 80 21 Педиатрия Магистр  

А 1-79 80 22 Детская хирургия Магистр медицинских 
наук 

А 1-79 80 23 Общественное здоровье и здравоохранение Магистр медицинских 
наук 

А 1-79 80 24 Судебная медицина Магистр медицинских 
наук 

А 1-79 80 25 Восстановительная медицина, лечебная 
физкультура и спортивная медицина, 
курортология и физиотерапия 

Магистр медицинских 
наук 

И 1-79 80 26 Стоматология Магистр  

А 1-79 80 27 Анатомия человека Магистр медицинских 
наук 

А 1-79 80 28 Патологическая анатомия Магистр медицинских 
наук 

А 1-79 80 29 Патологическая физиология, физиология Магистр медицинских 
наук 

И 1-79 80 30 Фармация Магистр  

А 1-79 80 31 Фармацевтическая химия, фармакогнозия Магистр 

фармацевтических наук 

В 86 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 1-86 80 01 Социальная защита Магистр 

А 86 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-86 81 01 Реабилитология Магистр реабилитологии 

В 89 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 1-89 80 01 Туризм и гостеприимство Магистр 

А 89 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-89 81 01 Управление инновационными проектами в 

туристской индустрии 

Магистр управления 

А 1-89 81 02 Инновационный менеджмент в сфере туризма Магистр туризма 

А 1-89 81 03 Инновационный менеджмент в сфере 

гостеприимства 

Магистр гостеприимства 

А 1-89 81 04 Инновационные технологии в сфере туризма 

и гостеприимства 

Магистр инноваций 

В 91 80  НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 

В 1-91 80 01 Производство продукции и организация 

общественного питания 

Магистр 

И 92 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-92 80 01 Пограничная безопасность Магистр  

А 1-92 80 02 Профессиональное образование в области 

пограничной безопасности 

Магистр (по отраслям 

наук): военных, 

педагогических 

А 92 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-92 81 01 Управление органами пограничной службы Магистр управления 

А 93 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

27 

А 1-93 81 02 Управление кадрами и идеологической 

работой в органах внутренних дел 

Магистр управления 

А 1-93 81 03 Государственное управление органами 

внутренних дел 

Магистр управления 

И 94 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-94 80 01 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций 
Магистр  

В 1-94 80 02 Управление защитой от чрезвычайных 

ситуаций 

Магистр  

В 1-94 80 03 Ликвидация чрезвычайных ситуаций и 

гражданская оборона 

Магистр 

В 1-94 80 04 Информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности органов и подразделений по 

чрезвычайным ситуациям 

Магистр 

В 1-94 80 05 Информационно-коммуникативное 

обеспечение безопасности 

жизнедеятельности 

Магистр 

А 94 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-94 81 01 Управление защитой от чрезвычайных 

ситуаций 

Магистр управления 

А 1-94 81 02 Ликвидация чрезвычайных ситуаций и 

гражданская оборона 

Магистр управления 

А 1-94 81 03 Информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности органов и подразделений по 

чрезвычайным ситуациям 

Магистр управления 

И 95 80 ЗАКРЫТАЯ ГРУППА  

И 1-95 80 01 Закрытая специальность   

И 1-95 80 02 Закрытая специальность   

И 1-95 80 03 Закрытая специальность   

И 1-95 80 04 Закрытая специальность   

И 1-95 80 05 Закрытая специальность   

И 1-95 80 06 Закрытая специальность   

И 1-95 80 07 Закрытая специальность   

И 1-95 80 08 Закрытая специальность   

И 1-95 80 09 Закрытая специальность   

В 1-95 80 10 Закрытая специальность   

В 1-95 80 11 Закрытая специальность   

А 95 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-95 81 01 Управление соединениями и воинскими 

частями Сухопутных войск 

Магистр управления 

А 1-95 81 02 Управление соединениями и воинскими 

частями войск противовоздушной обороны 

Магистр управления 

А 1-95 81 03 Управление соединениями и воинскими 

частями Военно-воздушных сил 

Магистр управления 

А 1-95 81 04 Управление техническим обеспечением 

соединений и воинских частей 

Магистр управления 

А 1-95 81 05 Управление тыловым обеспечением 

соединений и воинских частей 

Магистр управления 

А 1-95 81 06 Идеологическая работа в соединениях и 

воинских частях Вооруженных Сил 

Магистр управления 

А 1-95 81 07 Государственное и военное управление Магистр 

государственного и 

военного управления 

А 1-95 81 08 Управление соединениями и воинскими 

частями ракетных войск и артиллерии 

Магистр управления 

И 98 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ  

И 1-98 80 01 Информационная безопасность  Магистр  

А 1-98 80 02 Математическое и программное обеспечение 

информационной безопасности 

Магистр (по отраслям 

наук): физико-

математических, 

технических 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

28 

А 1-98 80 03 Аппаратное и программно-техническое 

обеспечение информационной безопасности 

Магистр (по отраслям 

наук): физико-

математических, 

технических 

А 98 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-98 81 01  Технические средства обеспечения 

информационной безопасности 

Магистр техники и 

технологии 

А 100 80 НАУЧНАЯ И ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

А 1-100 80 01 Ядерная и радиационная безопасность Магистр технических 

наук 

А 100 81 ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (С УГЛУБЛЕННОЙ 

ПОДГОТОВКОЙ СПЕЦИАЛИСТОВ) 

А 1-100 81 01 Безопасность ядерных и радиационных 

технологий  

Магистр ядерных и 

радиационных 

технологий 

  

Таблица 7 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

среднего специального образования 
  

Тип 

изменений 

Код профиля и 

направления образования, 

группы специальностей, 

специальности, 

направления 

специальности, 

специализации 

Наименование специальности, 

направления специальности, 

специализации для подготовки 

специалистов, специальности и 

направления специальности для 

подготовки рабочих 

Наименование 

квалификации 

специалистов и (или) 

профессии рабочих, 

специализации по 

профессии рабочего 

1 2 3 4 

В 2-23 01 33 Лингвистическое обеспечение 

сурдокоммуникации 

Специалист по 

сурдокоммуникации 

И 2-44 01 01 Организация перевозок и управление на 

автомобильном и городском транспорте 

Техник по организации и 

управлению движением 

И 2-86 01 01 Социальная работа Специалист по 

социальной работе 

  

Таблица 8 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее 

образование 
  

Тип 

изменений 

Код профиля и 

направления 

образования, 

группы 

специальностей, 

специальности 

Код профиля, направления 

образования, группы 

специальностей или 

специальности основного 

образования, позволяющего 

претендовать на 

дополнительное 

образование взрослых 

Наименование профиля, 

направления образования, группы 

специальностей, специальности 

Наименование 

квалификации 

1 2 3 4 5 

И 1-01 03 72 А Дошкольное образование Педагог 

В 1-23 01 81   Веб-психология Психолог 

В 1-24 01 75   Социальное партнерство и право Юрист 

А 40 05 ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ И ТЕХНОЛОГИИ 

А 1-40 05 71 21 04 01-02 04; 23 01 11-02; 

23 01 11-03 

Программное обеспечение 

автоматизированных 

библиотечно-информационных 

систем 

Инженер-

программист 

В 1-44 01 72   Обслуживание воздушных 

перевозок 

Специалист по 

обслуживанию 

воздушных 

перевозок 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2019, 8/33695 

29 

Таблица 10 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

профессионально-технического образования 
  

Тип 

изменения 

Код профиля и 

направления 

образования, группы 

специальностей, 

специальности, 

направления 

специальности, 

специализации 

Наименование 

специальности 

Наименование 

квалификации, 

специализации 

Диапазон тарифно-

квалификационных 

разрядов (классов, 

категорий) по 

ЕТКС, ЕКСД 

Номер 

выпуска 

ЕТКС 

(ЕКСД) 

1 2 3 4 5 6 

В 3-50 02 55 Изготовление меха       

В 3-50 02 55-51   Аппаратчик дубления 

(меховое производство) 

4–5 45 

В 3-50 02 55-52   Отделочник меховых 

шкурок 

2–5 45 

В 3-50 02 55-53   Скорняк-раскройщик 2–7 45 

В 3-70 02 54-59   Монтажник каркасно-

обшивных конструкций 

сухого строительства 

3–6 03 

  


